



Bedre moms kontrol med udenlandsk nethandel

Udenlandske e-handelsfirmaer skal ikke have bedre konkurrencefordele end danske virksomheder. Regeringen vil derfor forbedre moms kontrollen for at sikre at også udenlandske e-handelsfirmaer afregner den moms de skal til Danmark på lige fod med danske virksomheder.

Regeringen vil justere de eksisterende regler vedrørende moms kontrol, så det bliver nemmere for SKAT at føre kontrol med momsafregningen fra udenlandske e-handelsfirmaer. Det skal medvirke til at sikre, at udenlandske e-handelsfirmaer afregner den moms, de skal til Danmark, således at der ikke sker en konkurrenceforvridning til fordel for udenlandsk nethandel.

Efter momsreglerne skal virksomheder i EU, der sælger varer til danske kunder, først registreres og betale moms i Danmark, når omsætningen overstiger 280.000 kr. årligt. SKAT arbejder med flere indsatsprojekter for at sikre overholdelse af reglerne, men de er administrativt tunge, fordi SKAT skal bede udenlandske myndigheder om oplysninger, hver gang de skal undersøge en virksomhed.

SKAT kan i dag via en tilladelse fra Skatterådet få adgang til kreditkortinformationer for at kontrollere, om skatteansættelsen er korrekt. En tilsvarende bestemmelse om at få Skatterådets tilladelse til at indhente oplysninger findes ikke i momsloven. Det betyder eksempelvis, at SKAT ikke kan få adgang til at indhente oplysninger om anvendelsen af danske betalingskort på udenlandske hjemmesider for at kontrollere, om en virksomhed i EU sælger varer til danske kunder over eller under grænsen på 280.000 kr.

For at sikre at danske og udenlandske virksomheder sidestilles, foreslår regeringen, at det bliver nemmere for SKAT at anmode om oplysninger til brug for moms kontrol af udenlandsk nethandel.

Det vil konkret ske ved, at der indsættes en hjemmel i momsloven til at få Skatterådets tilladelse til generelle momsindsatsprojekter. Initiativet forventes at træde i kraft fra 2016.

Boks 1: Eksempel på et indsatsprojekt som følge af øget hjemmel til moms kontrol

Med den foreslåede hjemmel vil SKAT kunne anmode Skatterådet om tilladelse til generelle momsindsatsprojekter. Et konkret momsindsatsprojekt kan eksempelvis være, at SKAT anmoder Skatterådet om tilladelse til at indhente oplysninger om anvendelsen af danske betalingskort på udenlandske hjemmesider i EU i 2014 for at kontrollere, om de enkelte virksomheder i EU har afregnet korrekt moms til Danmark.

SKAT har allerede i dag oplysninger om, hvor meget virksomheder i EU, som er momsregistreret i Danmark, betaler i moms til Danmark. Med betalingskortoplysningerne kan SKAT vurdere om danske kunders køb på hjemmesider i EU i 2014 overstiger, hvad det opgjorte momsprovenu tilsiger, og dermed sikre at udenlandske virksomheder betaler den moms, de skal til Danmark. Indsatsen vil ikke umiddelbart have konsekvenser for de danske kunder, da det er virksomheden, som vil blive efteropkrævet en eventuel manglende momsbetaling til Danmark.